
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂN UYÊN 

 
Số:            /NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Uyên, ngày  23  tháng 4 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc nhất trí chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã huyện Tân Uyên năm 2025 
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TÂN UYÊN 

KHÓA XXI, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI TƯ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ 

chức chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 

năm 2018 hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều 

chỉnh địa giới đơn vị hành chính; số 66/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2023 

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 

tháng 4 năm 2018 của Chính phủ; 

Căn cứ Đề án của UBND tỉnh về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh 

Lai Châu năm 2025; Kết quả lấy ý kiến cử tri và các Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân cấp xã về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện 

Tân Uyên năm 2025; 

Theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 766/TTr-UBND ngày       

22/4/2025; Báo cáo thẩm tra số 52/BC-HĐND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ban 

Pháp chế HĐND huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Nhất trí chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính (gọi tắt là ĐVHC) cấp 

xã huyện Tân Uyên năm 2025, như sau: 

1. Thành lập xã Tân Uyên trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, 

quy mô dân số của các xã: Trung Đồng, Thân Thuộc, Nậm Cần và thị trấn 

Tân Uyên. 



2 

- ĐVHC xã Tân Uyên có: Diện tích tự nhiên 296,25 km2 (đạt 296,3% so với 

tiêu chuẩn); quy mô dân số 30.415 người (đạt 608,3% so với tiêu chuẩn). 

- Các ĐVHC liền kề dự kiến sau sắp xếp: Phía Đông giáp tỉnh Lào Cai; phía 

Tây giáp xã Nậm Sỏ; phía Nam giáp xã Pắc Ta, xã Nậm Sỏ; phía Bắc giáp xã 

Mường Khoa, tỉnh Lai Châu. 

- Nơi đặt trụ sở làm việc của ĐVHC: Trụ sở huyện Tân Uyên hiện nay. 

2. Thành lập xã Mường Khoa trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự 

nhiên, quy mô dân số của các xã: Mường Khoa, Phúc Khoa. 

- ĐVHC xã Mường Khoa có: Diện tích tự nhiên 168,82 km2 (đạt 168,8% so 

với tiêu chuẩn); quy mô dân số 12.529 người (đạt 250,6% so với tiêu chuẩn). 

- Các ĐVHC liền kề dự kiến sau sắp xếp: Phía Đông giáp tỉnh Lào Cai; phía 

Tây giáp xã Nậm Sỏ; phía Nam giáp xã Tân Uyên; phía Bắc giáp xã Bản Bo, xã 

Khun Há của huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu. 

- Nơi đặt trụ sở làm việc của ĐVHC: Trụ sở xã Mường Khoa hiện nay. 

3. Thành lập xã Pắc Ta trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy 

mô dân số của các xã: Pắc Ta, Hố Mít. 

- ĐVHC xã Pắc Ta có: Diện tích tự nhiên 168,58 km2 (đạt 168,6% so với 

tiêu chuẩn); quy mô dân số 10.704 người (đạt 214,1% so với tiêu chuẩn). 

- Các ĐVHC liền kề dự kiến sau sắp xếp: Phía Đông giáp tỉnh Lào Cai; phía 

Tây giáp xã Nậm Sỏ và xã Tân Uyên; phía Bắc giáp xã Tân Uyên; phía Nam giáp 

xã Mường Than, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu. 

- Nơi đặt trụ sở làm việc của ĐVHC: Trụ sở xã Pắc Ta hiện nay. 

4. Thành lập xã Nậm Sỏ trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy 

mô dân số của các xã: Nậm Sỏ, Tà Mít. 

- ĐVHC xã Nậm Sỏ có: Diện tích tự nhiên 263,42 km2 (đạt 263,4% so với 

tiêu chuẩn); quy mô dân số 10.598 người (đạt 212,0% so với tiêu chuẩn). 

- Các ĐVHC liền kề dự kiến sau sắp xếp: Phía Đông giáp xã Tân Uyên; phía 

Tây giáp xã Nậm Cuổi, huyện Sìn Hồ; phía Bắc giáp xã Mường Khoa, tỉnh Lai 

Châu; phía Nam giáp tỉnh Sơn La.  

- Nơi đặt trụ sở làm việc của ĐVHC: Trụ sở xã Nậm Sỏ hiện nay. 

Điều 2. Tổng số đơn vị hành chính cấp xã của huyện Tân Uyên sau khi thực 

hiện sắp xếp là 04 đơn vị hành chính, gồm các xã: Tân Uyên, Mường Khoa, Pắc 

Ta, Nậm Sỏ (giảm 06 đơn vị, tương ứng giảm 60% ĐVHC cấp xã). 



3 

Điều 3. Hội đồng nhân dân huyện giao 

1. Ủy ban nhân dân huyện hoàn chỉnh hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền xem 

xét, quyết định. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Tân Uyên khóa XXI, nhiệm 

kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ hai mươi tư thông qua ngày 23 tháng 4 năm 2025 và có 

hiệu lực thi hành kể từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận: 
- TT. HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- TT. Huyện ủy; HĐND, UBND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Các đơn vị ngành dọc trên địa bàn huyện; 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Trang Thông tin điện tử huyện; (đăng tải) 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lò Văn Học 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Lò Văn Học
	2025-04-23T16:34:54+0700
	Signer's office
	Lò Văn Học
	Signing document


		2025-04-23T16:53:34+0700


		2025-04-23T16:53:34+0700




